[image: image1.png]

СОВЕТ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	        ст-ца  Курская

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю в границах Курского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31  июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причи-нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю в границах Курского муниципального округа Ставро-польского края на 2022 год.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Совета Курского

муниципального округа

Ставропольского края

                                    А.И.Вощанов
	   Глава Курского

   муниципального округа

   Ставропольского края

                         С.И.Калашников

Визируют:
	Заместитель главы администрации
Заместитель главы администрации

	М.В.Маркович

О.В.Богаевская

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам

	Л.А.Кущик

	Начальник отдела правового и кадрового обеспечения

	В.Н.Кобин

	Главный специалист - юрисконсульт от-дела правового и кадрового обеспечения

	Проект решения вносит начальник отдела имущественных и земельных отношений

	В.Л.Хлебников

	Проект решения подготовлен главным специалистом отдела имущественных и земельных отношений

	И.К.Мирановым

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета  Курского муниципального округа Ставропольского края

от                      №
ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ЗЕМЕЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ В ГРАНИЦАХ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2022 ГОД
РАЗДЕЛ 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДА КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНОГО (НАДЗОРНОГО) ОРГАНА, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в границах Курского муниципального округа Ставропольского края.

1. Данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях профилактике нарушений и их результатах.

В 2020 году в рамках профилактической работы организованной отделом имущественных и земельных отношений администрации Курского муниципального района Ставропольского края проведены более 19 консультаций и мероприятий для подконтрольных субъектов по разъяснению требований законодательства в области использования земель в формате личных приемов граждан и подконтрольных субъектов, писем, а также сообщений, направленных электронной почтой, телефонных звонков.
В 2020 году в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» администрацией Курского муниципального района Ставропольского края в рамках осуществления муниципального земельного контроля проведено восемь плановых и восемь внеплановых проверок соблюдения земельного законодательства, привлечено к административной ответственности три субъекта проверки, выдано четыре предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ, устранено одно нарушение, по ст. 19.5 КоАП РФ составлено три материала, которые направлены в мировой суд для рассмотрения по существу.

В соответствии с решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 29.05.2020 № 231 «Об утверждении Порядка оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, расположенных на территории Курского района Ставропольского края, и оформления результатов таких плановых (рейдовых) осмотров, обследований» должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального земельного контроля проведено четыре обследования земельных участков, выдано два предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.

Лицами, получившими предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, меры по обеспечению соблюдения обязательных требований приняты, предостережения исполнены.
2. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба.

В 2020 году не зафиксированы случаи причинения ущерба жизни и здоровью, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам, музейным коллекциям, включенным в состав музейного фонда Российской Федерации, в том числе уникальным документам архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государству в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Риски причинения вреда охраняемым законом ценностям отсутствуют.

3. Описание текущего уровня развития профилактической деятельности.
Администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация) размещены на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - курский – округ.рф (далее – официальный сайт администрации) в разделе «муниципальный земельный контроль» принятые и действующие правовые акты, направленные на проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами (далее – муниципально-правовые акты),  включая выдачу предостережение о недопустимости нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в рамках осуществления муниципального земельного контроля:

решение Совета муниципального округа Ставропольского края от 09.09.2021 № 262 «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального земельного контроля в границах Курского муниципального округа Ставропольского края».

Администрацией в рамках осуществления муниципального земельного контроля ежегодно формируется и размещается на официальном сайте администрации обзор обобщенной практики осуществления муниципального земельного контроля в границах Курского района Ставропольского края.
РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ
Основными целями Программы профилактики являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) обеспечение соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, расположенных на территории Курского муниципального округа Ставропольского края.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

6) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников надзорной деятельности;

7) обеспечение соблюдения порядка, исключающего самовольное заня-тие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

8) обеспечение использования земельных участков по целевому назна-чению;

9) обеспечение наличия и сохранности межевых знаков границ земельных участков;

10) выполнение иных требований земельного законодательства.
РАЗДЕЛ 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ,
СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информирование, размещения соответствующих сведений на официальном сайте администра​ции в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные ка​бинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)
	постоянно
	отдел имущественных и земельных отношений администрации Курского муниципального округа Ставропольского (далее - отдел имущественных и земельных отношений)

	2.
	Обобщение правоприменительной практики посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной практики, готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля и размещается на официальном сайте администрации в сети «Интернет»
	до 01 июля 2022 года
	отдел имущественных и земельных отношений

	3.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	в течение года

(по мере необходимости)
	отдел имущественных и земельных отношений

	1
	2
	3
	4

	4.
	Консультирование контролируемых лиц по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий
	постоянно
	отдел имущественных и земельных отношений

	5.
	Обязательный профилактический визит
	IV квартал 2022
	отдел имущественных и земельных отношений

РАЗДЕЛ 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	2
	3

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Количество выданных предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	не менее 4 предостережений

	3.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	4.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 10 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом